preoțime, ca în Dumineca din 11/24 Iunie a. c. în fiecare biserică să înalțe rugăciuni de mulțumire către Părintele ceresc, care ne-a învrednicit să putem ajunge și serba acest centenar iar după încheierea sfintei liturgii să officieze un parastas pentru profesorii decedați ai acestui institut.

Arad, 2/15 Iunie 1923.

Joan J. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

Discurs

la deschiderea Sinodului eparhial din Arad, sesiunea anului 1923.

Ven. Sinod!

Dlor Deputați!

Spre deosebită bucurie în servește a vă putea saluta și acum în jurul meu ca pe tot atâția fii ai diecezei, devotați binelui obștesc.

Tale, când ai scris lucruri de interes pentru istoria bisericii ortodoxe române, și mai cu seamă cu privire la trecutul diecezei Noastre.

În privința aplicării Sf. Tale se vor lua măsuri din Consistor.

Insoțim primirea Sf. Tale în clerul nostru, de binecuvântarea Noastră arhierescă.

Arad, 16/29 Mai 1923.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Ilustrității Sale Domnului

Dr. Alexandru Nicolescu episcop gr. cat. român
Lugoj.

Primind în ziua de 28 Maiu ordinul cu Nr. 1150 și spre a nu vă da un răspuns, care nu ar fi în consonanță cu credințele mele, m'am prezentat în ziua de 29 Maiu a. c.

9. „Salutare”, de Porumbescu cor.
- Dirigintele corului, măestrul **A. Lipovan**, prof.

Licitațiune minuendă.

În urma rezoluțiunii Ven. Consistor Nr. 1626/923 se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru pictarea sf. biserici din **Bucovăț**, ppresbiteratul Timișorii, *cu termin pe ziua de 8/21 Iunie 1923 la 10 oare a. m. în școala confesională din loc.*

1. Prețul de esclamare 30500 Lei.
2. Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial local. Condițiunile se vor publica nainte de începerea licitațiunii.
3. Reflectanții vor avea să de pună nainte de începerea licitațiunii vadiu de 10%, în bani gata, din prețul de esclamare.
4. Pentru participare la licitație reflectanții nu pot formula nici o pretensiune.
5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii acelu reflectant în care are mai multă garanță materială și morală.
- Bucovăț, la 1/14 Iunie 1923.

Constantin Mical,
paroh președintele comitetului par.

In atențiunea comunelor și satelor!

Nainte de a repara orologiul de turn, să vă adresați cu încredere la noi, unicii orologieri în Arad, care au atelier mehanic aranjat cu uneltele necesare pentru **repararea orloagelor de turn**, având o lungă praxă pe acest teren.